UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GESTÃO DE RISCOS E DESASTRES NATURAIS NA AMAZÔNIA

1

PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE

RISCOS E DESASTRES NATURAIS NA AMAZÔNIA – TURMA ANO 2026

RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL Nº 01/2025 - PPGGRD/IG/UFPA

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo para ingressos de novos discentes na turma do Curso de

Mestrado Profissional do PPGGRD – ano 2026, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

RETIFICAÇÃO ao Edital Nª 01/2025 - PPGGRD/IG/UFPA, conforme as seguintes disposições:

Onde se lê:

       5. DO PROCEDIMENTO DE INSCRIÇÃO

d) Os documentos de que tratam o item “c” estão descritos a seguir:

d.1) Diploma de Graduação ou do Atestado de Conclusão de Curso;

O Diploma de Graduação do candidato somente terá validade se reconhecido pelo MEC.

d.2) Histórico escolar do Curso de Graduação;

O Histórico escolar do curso de graduação deve estar devidamente carimbado pela instituição

emitente.

d.3) Cédula de identidade ou outro documento de identidade com foto e CPF. No caso

de candidato estrangeiro será aceita a cópia do passaporte.

d.4) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição: A taxa de inscrição ao processo

seletivo é no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), não reembolsável. O candidato deverá

acessar o Portal de Cursos e Eventos da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da

Pesquisa – FADESP para inscrição exclusiva de geração do boleto bancário através do link:

http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/”

Leia-se:

 5. DO PROCEDIMENTO DE INSCRIÇÃO

d) Os documentos de que tratam o item “c” estão descritos a seguir:
d.1) Diploma de Graduação ou do Atestado de Conclusão de Curso;
O Diploma de Graduação do candidato somente terá validade se reconhecido pelo MEC.
d.2) Histórico escolar do Curso de Graduação;
O Histórico escolar do curso de graduação deve estar devidamente carimbado pela instituição
emitente.
d.3) Cédula de identidade ou outro documento de identidade com foto e CPF. No caso
de candidato estrangeiro será aceita a cópia do passaporte.
d.4) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição: A taxa de inscrição ao processo
seletivo é no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), não reembolsável. O candidato deverá
acessar o Portal de Cursos e Eventos da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa – FADESP para inscrição exclusiva de geração do boleto bancário através do link:

http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/”

d.5) Currículo Lattes e suas devidas comprovações junto com o anexo 4 preenchido e assinado.

Belém, 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Hernani José Brazão Rodrigues

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Gestão de Riscos e Desastres Naturais na Amazônia

Portaria nº 2.734/2025 – Gabinete Reitoria – UFPA

http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/
http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/

		2025-11-28T11:15:58-0300